
 16 – quinta-feira, 06 de Julho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Ferreira – PEB – 1 - varginha - 185 - 30/06/2017 A 31/12/2017 - , 
07445976 Eidilamar de Oliveira Magalhaes Ferreira – PEB – 2 - vargi-
nha - 185 - 30/06/2017 A 31/12/2017 - , 07485279 Helen Bucci Cam-
pos – PEB – 1 - varginha - 124 - 30/06/2017 A 31/10/2017 - , 08594491 
Isabel Cristina Campos – ASB – 1 - Sao Goncalo do Sapucai - 185 - 
30/06/2017 A 31/12/2017 - , 11265097 Lidiane Rocha Marinho Souza 
– PEB – 1 - Campo do Meio - 153 - 01/07/2017 A 30/11/2017 - 

COMuNICAÇÃO : 2186/2017
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 02987493 
Natalina Assis de Abreu – PEB – 4 - Carmopolis de Minas - 5 - 
27/06/2017 A 01/07/2017 - 158 .I, 03748241 Olivia Carvalho vieira – 
PEB – 2 - Luz - 5 - 26/06/2017 A 30/06/2017 - 158 .I, 03810470 Luciene 
de Lourdes Alves Rocha – ATB – 1 - Divinopolis - 55 - 06/06/2017 A 
30/07/2017 - 158 .I, 05983945 Gilmara Aparecida Santos Ribeiro – PEB 
– 3 - Itatiaiucu - 3 - 26/06/2017 A 28/06/2017 - 158 .I, 05998331 Karina 
Carla de Assis – ATB – 3 - Carmopolis de Minas - 4 - 27/06/2017 A 
30/06/2017 - 158 .I, 06636187 Elenice Maria Fonseca Chaves Pedrosa 
– PEB – 1 - Itatiaiucu - 2 - 22/06/2017 A 23/06/2017 - 158 .I, 07637069 
Maria veronica Domingues Soares – PEB – 3 - Itauna - 2 - 27/06/2017 
A 28/06/2017 - 158 .I, 08097651 Maria Aparecida da Silva – PEB – 
1 - Oliveira - 1 - 27/06/2017 A 27/06/2017 - 158 .I, 08097651 Maria 
Aparecida da Silva – PEB – 2 - Oliveira - 1 - 27/06/2017 A 27/06/2017 
- 158 .I, 08359259 Nadia Nara Soares Sousa – PEB – 1 - Divinopolis 
- 1 - 02/06/2017 A 02/06/2017 - 158 .I, 08896763 Anette Miranda de 
Freitas vidal – PEB – 1 - Lagoa da Prata - 4 - 07/06/2017 A 10/06/2017 
- 158 .I, 09339516 vinicius de Araujo Gontijo – TDE – 1 - Divinopo-
lis - 1 - 07/06/2017 A 07/06/2017 - 158 .I, 09845264 Maurinei Luis 
Goncalves – SEIv – 1 - Divinopolis - 5 - 07/06/2017 A 11/06/2017 
- 158 .I, 09845264 Maurinei Luis Goncalves – PEB – 2 - Divinopo-
lis - 5 - 07/06/2017 A 11/06/2017 - 158 .I, 11686607 Maria Lucia 
Braga Felipe – ATB – 3 - Divinopolis - 14 - 03/07/2017 A 16/07/2017 
- 158 .I, 11686607 Maria Lucia Braga Felipe – ATB – 3 - Divinopolis - 
1 - 06/06/2017 A 06/06/2017 - 158 .I, 12014486 Patricia Oliveira Silva 
Borba – PEB – 2 - Divinopolis - 2 - 06/06/2017 A 07/06/2017 - 158 .I, 
12014486 Patricia Oliveira Silva Borba – PEB – 0 - Divinopolis - 2 - 
06/06/2017 A 07/06/2017 - 158 .I, 12224234 Raquel Silveira Martins de 
Melo – PEB – 3 - Divinopolis - 32 - 06/06/2017 A 07/07/2017 - 158 .I, 
12329611 Helvicinara Kennedy de Castro – PEB – 4 - Arcos - 15 - 
06/06/2017 A 20/06/2017 - 158 .I, 12768008 Renan do Couto e Silva – 
PEB – 3 - Divinopolis - 3 - 06/06/2017 A 08/06/2017 - 158 .I, 13212212 
Percia Carolina Alves de Paiva Bessa – PEB – 2 - Divinopolis - 3 - 
29/05/2017 A 31/05/2017 - 158 .I, 13227236 Luciana Alvim Michelini 
– PEB – 2 - Divinopolis - 1 - 07/06/2017 A 07/06/2017 - 158 .I
27ª SRE - Passos, 12329611 Helvicinara Kennedy de Castro – PEB – 3 
- Formiga - 15 - 06/06/2017 A 20/06/2017 - 158 .I
Para de Minas, 07655699 Maria Cristina de Sousa – PEB – 1 - Dores 
do Indaia - 5 - 26/06/2017 A 30/06/2017 - 158 .I, 08274227 Ana Luiza 
Campos – SEv – 1 - Para de Minas - 30 - 30/05/2017 A 28/06/2017 - 
158 .I, 08630329 Claudia Amelia da Silva Araujo – PEB – 1 - Bom Des-
pacho - 1 - 27/06/2017 A 27/06/2017 - 158 .I, 11521762 Soraya Maria 
dos Santos – PEB – 3 - Para de Minas - 30 - 06/06/2017 A 05/07/2017 
- 158 .I, 13033329 Marilia Moreira Arruda – PEB – 4 - Para de Minas - 
45 - 07/06/2017 A 21/07/2017 - 158 .I

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 12817532 Renata Gabriela Miranda – TAMB – 3 - Divinopolis - 3 
- 07/06/2017 A 09/06/2017 - 158 .I, 12817532 Renata Gabriela Miranda 
– TAMB – 3 - Divinopolis - 4 - 27/06/2017 A 30/06/2017 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12028924 Juliano Goncalves 
Ferreira – ASP – 3 - Divinopolis - 2 - 03/06/2017 A 04/06/2017 - 158 .I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 01626971633 
- Leandro Goncalves de Rezende – PEB - 05/07/2017 , 90907302653 
- Silvana da Conceicao Silveira – PEB - 05/07/2017 , 06276314609 - 
Karla Aparecida das Chagas – PEB - 05/07/2017 , 09780667660 - Paula 
Marcia Silva Ribeiro – PEB - 05/07/2017 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03351129 
Marcilia Aparecida Ferreira Alcantara de Oliv – PEB – 3 - Claudio - 
3 - 16/01/2017 A 18/01/2017 - , 04882213 Rejane Avelar Stacanelli 
– EEB – 2 - Divinopolis - 5 - 06/06/2017 A 10/06/2017 - , 06193585 
Maysa Nascimento Fonseca Castro – PEB – 3 - Arcos - 2 - 27/06/2017 
A 28/06/2017 - , 06465496 valeria Melo Amaral Silva – PEB – 1 - 
Araujos - 11 - 06/06/2017 A 16/06/2017 - , 07631419 valeria Muniz 
Leao – PEB – 2 - Iguatama - 1 - 22/06/2017 A 22/06/2017 - , 07640279 
Elisia Elaine de Oliveira Mendes – PEB – 3 - Itauna - 5 - 26/06/2017 A 
30/06/2017 - , 08238669 Celia Rute Pereira Costa – ASB – 2 - Carmo 
do Cajuru - 1 - 29/06/2017 A 29/06/2017 - , 08415531 Marinalva 

Gomes de Oliveira Alves Francisco – PEB – 3 - Arcos - 4 - 27/06/2017 
A 30/06/2017 - , 08964223 Leandra Parreira Silva – EEB – 3 - Pains - 3 
- 21/06/2017 A 23/06/2017 - , 08964223 Leandra Parreira Silva – PEB 
– 4 - Pains - 3 - 21/06/2017 A 23/06/2017 - , 09000688 Rosiley Lopes 
Silva Trindade – PEB – 2 - Itapecerica - 3 - 05/06/2017 A 07/06/2017 
- , 09310004 Rubens viana de Moura – ASB – 1 - Nova Serrana - 2 - 
22/06/2017 A 23/06/2017 - , 09361569 Ana Maria Friaca Melo – ATB 
– 2 - Itapecerica - 2 - 22/06/2017 A 23/06/2017 - , 11669330 Fernanda 
Stacanelli de Carvalho – PEB – 1 - Divinopolis - 3 - 07/06/2017 A 
09/06/2017 - , 12249850 Maria Antonia de Oliveira – ASB – 1 - Divi-
nopolis - 1 - 07/06/2017 A 07/06/2017 - , 12309308 ursula Lamounier 
D Almeida – EEB – 1 - Divinopolis - 2 - 05/06/2017 A 06/06/2017 
- , 12321485 Terezinha Martins da Silva – ASB – 1 - Divinopolis - 
2 - 08/06/2017 A 09/06/2017 - , 12553061 Rosangela Maria Marques 
Oliveira – ASB – 1 - Divinopolis - 4 - 05/06/2017 A 08/06/2017 - , 
13136411 Keila Cristina Avila Gomes – EEB – 1 - Divinopolis - 15 - 
07/06/2017 A 21/06/2017 - , 14176457 Marcela da Silva Simoes – PEB 
– 1 - Divinopolis - 2 - 07/06/2017 A 08/06/2017 - 
27ª SRE - Passos, 06193585 Maysa Nascimento Fonseca Castro – 
PEB – 2 - Formiga - 2 - 27/06/2017 A 28/06/2017 - , 08439416 Maria 
Helena da Silva – ASB – 1 - Formiga - 2 - 22/06/2017 A 23/06/2017 
- , 08441016 Rosimar de Paula – ASB – 1 - Formiga - 5 - 26/06/2017 
A 30/06/2017 - , 08475840 Maria velosa de Faria Ramos – PEB – 2 
- Corrego Fundo - 2 - 22/06/2017 A 23/06/2017 - , 08475840 Maria 
velosa de Faria Ramos – PEB – 3 - Corrego Fundo - 2 - 22/06/2017 
A 23/06/2017 - 
Metropolitana B, 07640279 Elisia Elaine de Oliveira Mendes – PEB – 2 
- Mateus Leme - 5 - 26/06/2017 A 30/06/2017 - 
Para de Minas, 04473393 Silene Maria dos Santos Barbosa – PEB 
– 1 - Martinho Campos - 3 - 28/06/2017 A 30/06/2017 - , 06451967 
Katia Helena da Silva – PEB – 2 - Para de Minas - 2 - 27/06/2017 
A 28/06/2017 - , 08942310 Maria de Fatima Diniz – ATB – 2 - Para 
de Minas - 1 - 05/06/2017 A 05/06/2017 - , 13965215 valeria Cris-
tina Rezende Pereira – ASB – 1 - Para de Minas - 5 - 07/06/2017 A 
11/06/2017 - , 13965215 valeria Cristina Rezende Pereira – ASB – 1 
- Para de Minas - 3 - 29/06/2017 A 01/07/2017 - 

uEMG-universidade do Estado de Minas Gerais, 12768008 Renan do 
Couto e Silva –  – 2 -  - 3 - 06/06/2017 A 08/06/2017 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 05577143 
Sebastiao Firmino Machado – ASB – 2 - Lagoa da Prata - 26/06/2017  
- 

 Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º  
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
 Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 05366155606 
- Flavia Antunes Debique Oliveira – PEB – 0

05 982436 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

 ATO 060/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de suas 
atribuições, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do 
Inciso XIX do art. 7°, c/c o § 3° do art. 39 da CR/1988 e § 1° do art. 10 
do ADCT da CR/1988, por cinco dias ao servidor: MASP 1215863-0, 
LuIZ HENRIQuE PECANHA MOREIRA, a partir de 22/06/2017 . 
ATO 061/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de suas 
atribuições de acordo com o Decreto Nº 45 .835 de 2011, ExONERA, 
nos termos do artigo 106, alínea “a”, da lei nº 869 de 05 de julho de 
1952, o servidor: RAFAEL GONÇALvES DIAS, MASP 1388431-7 do 
cargo de provimento efetivo de Gestor em Ciência e Tecnologia, Nível 
II, Grau A, Biblioteconomia, a partir de 03/07/2017 . ATO 062/2017 
O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais, CONCEDE nos termos do artigo 36, § 6º da CE/1989, AFASTA-
MENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA do servidor: DANILO 
GOMES DE FREITAS, MASP 1035521-2, ocupante do cargo de TÉC-
NICO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA-v- E, a partir de 03/07/2017 . 
ATO 064/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de 
suas atribuições, AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do art . 31 da CE/89, ao servidor: MASP 
1035587-3 – ISAAC DARLAN REGO DAMASCENO, por 02 meses 
a/c de 06/07/2017, ref . ao 3º qq . de exercício . ATO 065/2017 O Presi-
dente da Fundação João Pinheiro, no uso de suas atribuições, REvOGA 
o ATO nº 056/2017 publicado no MG 21/06/2017 de AFASTAMENTO 
PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO referente aos servidores: MARIA 
RAMOS DE SOuZA, MASP 1035522-0 e PLÍNIO DE CAMPOS 
SOuZA, MASP 361652-1, mantendo seus efeitos quanto às demais 
concessões .

05 982354 - 1

1364895-1 Rodrigo Goncalves Kleinpaul veira 1 MEDSS III A B 05 .05 .2017
1365479-3 Andresa Cristina Martins 1 TSS I A B 07 .06 .2017
1125457-0 Luiz Fernando De Assis Pereira 2 TSS I A B 30 .05 .2017
1365083-3 Walkiria Pereira Da Silva 1 TSS I A B 06 .05 .2017

05 982407 - 1
ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA

Concede, nos termos da Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
67378-1 Lindor Antônio da Silva Maria Aparecida da Silva 20/05/2017 05/06/2017
67491-5 Maria das Dores Rodrigues vieira Joao Elzio vieira 04/04/2017 23/06/2017
67552-0 Jose Pedro de Souza Maia vera Lucia das Dores de Andrade Maia 17/06/2017 03/07/2017
67554-7 Epitacio Advincula de Souza Leila Aparecida Aristoff Advincula 03/05/2017 03/07/2017
67556-3 Jose Luiz Hagen Luiza Tedesco Hagen 26/05/2017 04/07/2017

Concede, nos termos da Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02 e EC 70/12 benefícios de pensão por morte a:

67555-5 Joao Pedro de Barros Olerina Maria Jose de Barros 18/06/2017 04/07/2017

Concede, nos termos da Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02 e EC 47/05 benefícios de pensão por morte a:

67524-5 Jose Dede Freire Marilia de Castro Dede Freire 13/04/2017 21/06/2017

Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicado em 20/09/2013, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Redação da EC 41/03, 
C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02, Decreto 42 .758/02 e EC 70/12 do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s)
60561-1 Joaquim Pereira de Castro Acenir Rodrigues Pereira

05 982410 - 1
Ato do Presidente – Hugo vocurca Teixeira

Portaria Nº 023, de 29 de junho de 2017
Dispõe sobre o descredenciamento dos prestadores de serviços de assistência à saúde que não executaram consultas e/ou procedimentos nos últimos 
meses . O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no uso das competências que lhe foram conferidas pelo 
artigo 17 do Decreto nº 46 .417, de 30 de dezembro de 2013, e considerando o inciso I do artigo 79, c/c o inciso I do artigo 78, ambos da Lei Federal 
nº 8 .666, de 21 de junho de 1993; Resolve:
Art . 1º Ficam descredenciados os prestadores de serviço de assistência à saúde que não executaram consultas ou quaisquer procedimentos nos últimos 
90 (noventa) dias, conforme listagem constante do Anexo Único desta Portaria .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 29 de junho de 2017 . Hugo vocurca Teixeira – Presidente .
Anexo Único

Nome Prestador Ramo de Atividade CPF Código do Prestador
Adair de Sales Barrozo Filho Médico(a) 05873890609 3677780
Afonso Pereira Leite Neto Médico(a) 01126760145 3859456
Andreia Tuyama Médico(a) 98736388653 3791917
Bruna Marcia Barros dos Santos Enfermeiro(a) 07224159662 3715309
Camila Simeone Fontes Enfermeiro(a) 03471002600 3750176
Carmen Carvalho de Brito Bezerra Médico(a) 99244381320 3610779
Carolina von Sucro Médico(a) 07154812664 3829633
Catia Rodrigues Domingos Médico(a) 04535539669 2336613
Elvis Benyis Baldiviezo Plaza Médico(a) 01987762681 3797236
Felipe Jose Nascimento Barreto Médico(a) 01916949592 3791907
Gisele Alana de Freitas Duarte Médico(a) 06115265657 3859481
Giselle Maria de Rodrigues Pereira Médico(a) 06969665658 1640302
Igor Colli Zerbone Médico(a) 11232724769 3670990
Jose Eduardo Alves de Assis Médico(a) 06465770695 3529888
Leonardo Saraiva Guimaraes de Oliveira Médico(a) 04448775682 3263721
Lucas Neto Pereira Médico(a) 06006318695 3670760
Marcela Elise Alves Almeida Enfermeiro(a) 01549569619 3136298
Marco Aurelio de Matos Grossi Médico(a) 04330861658 2744253
Michele Candida de Melo Enfermeiro(a) 07178384638 3698229
Nayara Bernardes de Matos Enfermeiro(a) 10226760677 2357310
Patricia Batista Matos Médico(a) 08640193606 3829761
Pedro Filipe de vasconcelos Pessanha Médico(a) 07392258478 3792684
Raphael Grossi Rocha Médico(a) 01152969641 3858039
Silvia Regina Soares Dupim Médico(a) 07307099659 3610525
Silvio Mendes Fiedler Médico(a) 05721619996 3611449
vanuzia Nunes de Oliveira Enfermeiro(a) 29364084829 3708549
Yves Cabral De Almeida Alves dos Reis Médico(a) 08274212657 3658210

05 982412 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
Concede, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28/09/2015 e considerando o disposto nos art . 16 e 18, 
da Lei nº 15 .465, de 13/01/2005 e nos termos do Decreto nº 44 .682, de 19/12/2007, observadas as alterações produzidas pelo Decreto nº 44 .981, 
de 12/12/2008, Progressão após conclusão de estágio probatório, em carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social, aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das vigências apontadas:

MASP NOME ADMISSAO CARREIRA NIvEL ATuAL GRAu ATuAL NOvO GRAu vIGENCIA
1125150-1 Alexia Cristina Ribeiro Cagnoni 2 ANSS I A B 27 .05 .2017
1365409-0 Andreia Eloisa Costa Ferraz 1 ANSS I A B 07 .05 .2017
1366514-6 Bruno Eduardo Pinto 1 ANSS I A B 26 .05 .2017
1365574-1 Camila Romano Serra Silveira 1 ANSS I A B 06 .05 .2017
1211415-3 Cinara Magalhaes Marchetti Silva 3 ANSS I A B 26 .05 .2017
1365020-5 Claudette Oliveira Alexandrino 1 ANSS I A B 07 .05 .2017
1366517-9 Daisy Karla De Menezes 1 ANSS I A B 11 .05 .2017
1279010-1 Danubia Lacerda Gomes 2 ANSS I A B 28 .05 .2017
1365090-8 Denise Magalhaes Rochido Arruda 1 ANSS I A B 14 .05 .2017
1244083-0 Lucas Oliveira Goncalves 3 ANSS I A B 14 .05 .2017
1073996-9 Luciana Aquino Imbriani 2 ANSS I A B 06 .05 .2017
1366883-5 Marcella Amorim Braga De Oliveira 2 ANSS I A B 08 .06 .2017
1298172-6 Marco Tulio Porto Goncalves 3 ANSS I A B 11 .05 .2017
1365189-8 Mariana Emilia Beli Primo Frois 1 ANSS I A B 26 .05 .2017
1365397-7 Mirna Pena Mello 1 ANSS I A B 06 .05 .2017
1340074-2 Nathalia Da Silva Ferreira Dias 2 ANSS I A B 03 .06 .2017
1365680-6 Patricia Cristina Antinarelli Silva 1 ANSS I A B 13 .05 .2017
1264252-6 Priscila Maria Silva 2 ANSS I A B 06 .06 .2017
1073251-9 Raymundo Cezario Maia 1 ANSS I A B 09 .05 .2017
1365620-2 Rosimeire Lara Gomes Macena 1 ANSS I A B 05 .05 .2017
1366782-9 Tatiane Pereira 1 ANSS I A B 01 .06 .2017
1268775-2 Tulio Demetrius Azevedo Dumont 2 ANSS I A B 09 .05 .2017
663559-3 Adriano Nunes Da Silva Dias 2 MEDSS III A B 05 .05 .2017
1300262-1 Alysson Souza Rezende 2 MEDSS III A B 25 .05 .2017
1365116-1 Barbara Luciane Perdigao Stumpf 2 MEDSS III A B 05 .05 .2017
1368565-6 Debora Pereira Thomaz 1 MEDSS III A B 05 .05 .2017
1365570-9 Enilce De Oliveira 1 MEDSS III A B 08 .05 .2017
1186911-2 Junia Rios Garib 3 MEDSS III A B 05 .05 .2017
1300292-8 Lidiane Silva Mendes 2 MEDSS III A B 01 .05 .2017
1073063-8 Maria Esther Costa Meira 2 MEDSS III A B 29 .05 .2017
1165750-9 Neber Guimaraes Fava 4 MEDSS III A B 14 .05 .2017
1303109-1 Pablo Martins Biagioni De Menezes 2 MEDSS III A B 07 .05 .2017
1300363-7 Raquel Ferreira Araujo 4 MEDSS III A B 25 .05 .2017
1128546-7 Raquel Taroni Marx 6 MEDSS III A B 15 .05 .2017
1367432-0 Renan Detoffol Braganca 3 MEDSS III A B 01 .06 .2017
1365345-6 Rodrigo De Almeida Ferreira 1 MEDSS III A B 08 .05 .2017

ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

Retificação: No “MG” do dia 25/02/2017, pág.08, referente ao afasta-
mento para gozo de férias premio da servidora, Masp 1049487-0, Anna 
Barbara de Freitas Carneiro Proietti, onde se lê: referente ao 5º quin-
quenio, Leia-se: referente ao 4º qüinqüênio .

05 981958 - 1

 ATO DO PRESIDENTE
HuGO vOCuRCA TEIxEIRA

ExONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei nº 
869 de 5/7/1952, a servidora: Masp 1150424-8, ELAINE CRISTINA 
DE SOuZA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Seguridade Social, nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a 
partir de01/06/2017 .

ExONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei nº 
869 de 5/7/1952, o servidor: Masp 1084922-2, GARCINDO SODRÉ 
DO ESPÍRITO SANTO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Seguridade Social, nível Iv, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, 
a partir de30/05/2017
Ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar o Departamento 
de Pagamento de Pessoal do órgão de lotação para regularizar possí-
veis pendências .

04 981610 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)

Ana Nunes Gonçalves Eron Gonçalves da Cruz

Clelia Maia e vieira Ricardo Maia e vieira

Marina Santos Geo Maria da Conceição dos Santos Geo

05 982411 - 1
Auxílios Financeiros para Natalidade indeferidos

Weder Santana Neves,pelo nascimento de Emanuela Aniceto Santana; 
vanessa Aparecida Castro Ribeiro,pelo nascimento de Heitor de Cas-
tro Ribeiro; Andrea dos Reis Rodrigues Campos,pelo nascimento de 
Miguel dos Reis Campos; Adriana Aparecida da Silva Costa,pelo nas-
cimento de Matheus Gomes da Silva; Ana Lúcia da Silva,pelo nasci-
mento de Maria Cecília dos Santos Silva; Mirla Diniz Lelis,pelo nas-
cimento de Mariana Diniz Lelis Coelho Rocha; Edite Socorro Lima da 
Silva,pelo nascimento de Enzo Gabriel Lima Silva; Lidiane Miranda 
Meireles,pelo nascimento de Lucas Meireles Corrêa; Emília Aparecida 
de Pinho Libério,pelo nascimento de Artur Libério de Pinho; Nathália 
Pereira Silva,pelo nascimento de Heitor Henrique Pereira Alves; Fer-
nanda Lopes Silva Gandra,pelo nascimento de Luiz Eduardo Lopes 
Gandra . Cristiano Gonzaga da Matta Machado - Secretário Geral .

05 982406 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares
 DIRETORA DE RECuRSOS HuMANOS: 

ADRIANA FREITAS MARIANO

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2015 .
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 04 dias úteis 
a partir desta publicação: SERvIÇOS DE LIMPEZA E CONSERvA-
ÇÃO DE AMBIENTES: DESISTENTE: Eliana Alves Ferreira .
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2014 . Para Atendimento á 
Solicitação Da MGS Em Até 04 Dias Úteis: JuIZ DE FORA Auxi-
liar- Serviços de Cozinha Jamil Dantas da Silva Lima , Cristina Helena 
Bonoto Cigani . 

05 982320 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 

ECONOMICO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
 Ato do Senhor Diretor
 Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do Decreto nº 44 .391, de 2006 
ao servidor:
Masp . 902 .112-2, Geraldo Cócolo Júnior, ocupante do cargo efetivo de 
Gestor em Ciência e Tecnologia, II-M, referente ao 8º quinquênio, em 
05 de março de 2017, considerando a conversão de 03 (três) meses de 
férias prêmio contadas em dobro e arredondamento de 111 dias .

 CONvERTE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO EM DOBRO, 
adquiridas após 01.03.2004 para fins de adicionais ao servidor:
Masp . 902 .112-2, Geraldo Cócolo Júnior, ocupante do cargo efetivo de 
Gestor em Ciência e Tecnologia II-M

05 982250 - 1


